
COPIA

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 2 – AREA TECNICA

Richiamati:
Il Decreto Sindacale n. 3/2019 con il quale sono state conferite le funzioni dirigenziali – ex. Art 107
comma 3, lettera d) del D.L.gs. 267/2000;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21.12.2019, immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto “Documento unico di programmazione semplificato 2020/2022. Approvazione Nota di
aggiornamento”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 21.12.2019 immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto “Bilancio di previsione 2020/2022. Approvazione” in base alla quale risultano idonei
stanziamenti di entrata e di spesa;
la delibera di Giunta Comunale n. 04 del 10.01.2020, immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto “Assegnazione delle dotazioni finanziarie per l’esercizio 2020”;
la delibera di Giunta Comunale n. 47 del 15/07/2020 “variazione d’urgenza n. 4 per emergenza
epidemiologica Covid19”, applicazione al bilancio di previsione di quota di avanzo libero nel rispetto
del dettato normativo proprio dell’art. 109 del DL 17/03/2020 n. 18, immediatamente esecutiva;
la delibera consiliare n. 24 del 30/07/2020 “variazione di assestamento di bilancio
2020/2022 e salvaguardia degli equilibri di bilancio 2020/2022” immediatamente
esecutiva;

Preso atto che, a seguito dell’emergenza epidemiologica Covid 19 si rende necessario provvedere
all’acquisto di nuovi banchi e sedie per la scuola primaria;
Richiamato l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatarie decretano o determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Dato atto che l'articolo 37, comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori;
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1,
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite
convenzioni Consip e mercato elettronico;
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di
Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non
sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al

COMUNE DI ZENSON DI PIAVE
Provincia di Treviso

________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE n. 198 del 03-08-2020

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO FORNITURA ARREDI PER SCUOLA
PRIMARIA - TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA. CIG.
Z4A2DDE5C2



sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure;
Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente alcuna
Convenzione Consip per la fornitura di cui in oggetto;
Atteso che, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza,
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine
del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, si è
proceduto all’inserimento nel portale CONSIP - Mercato elettronico della pubblica
amministrazione la Trattativa diretta  n. 1361289 in data 23/07/2020;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquistare banchi e sedie per la

scuola primaria;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nella trattativa diretta sopra richiamata;

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto

dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del

D. Lgs. n. 50/2016;

Accertato che, alla data del 23/07/2020 risulta formulata, in relazione alla trattativa diretta  n.
1361289, l’offerta della ditta MOBILFERRO srl – Via R. Sanzio, 366 – 45027 Trecenta (RO), C.F. e P.I.
n. 00216580290 che riporta un importo di €  4.601,60, oltre IVA 22% di € 1.012,35, per un importo
complessivo di € 5.613,95;
Ritenuto di affidare alla stessa le forniture con posa in opera di cui trattasi;
ACQUISITI:
il CIG n. Z4A2DDE5C2;
il DURC on line prot. Inail n. 21317179    del   16/06/2020;

DETERMINA

Di impegnare a favore della ditta MOBILFERRO srl – Via R. Sanzio, 366 – 45027 Trecenta1.
(RO), C.F. e P.I. n. 00216580290, l’importo di €  4.601,60, oltre IVA 22% di € 1.012,35, per
un importo complessivo di € 5.613,95,   per la fornitura di banchi e sedie per la scuola
primaria, come da trattativa diretta in MEPA n. 1361289;
di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267e l'art. 32 del D.Lgs 182.
aprile 2016, n. 50, che:
a) il fine che si intende perseguire con l’affidamento in esame è la fornitura di banchi e
sedie per la scuola primaria;
b) all’affido delle forniture si provvede mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 del
medesimo D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;
c) il contratto verrà stipulato attraverso il sistema messo a disposizione dal Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32
comma 14 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;
Di imputare la spesa di €  € 5.613,95   al capitolo 7491 “acquisto arredi scuola elementare”3.
del Bilancio 2020, che presenta la voluta disponibilità;
Di dare atto che la spesa viene finanziata con i Fondi Strutturali Europei – Programma4.
Operativo Nazionale“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo
specifico – 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici
(efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi,
connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”. Interventi di

2



adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza
dell’emergenza sanitaria da COVID – 19, e quindi di accertare la somma di € 5.613,95 al cap.
490 “contributo MIUR per adeguamento aule a seguito emergenza sanitaria Covid19” del
bilancio 2020;
Di esprimere il parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;5.
Di aver effettuato positivamente gli accertamenti ex artt. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 e6.
183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;
Di inserire il presente atto nell’elenco delle determinazioni che verrà pubblicato all’albo7.
on-line per 15 giorni consecutivi;
Di dare atto che la presente determinazione sarà efficace a decorrere dalla pubblicazione,8.
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, dei dati previsti dall’art.
23 D. Lgs. 33/2013;

IL RESPONSABILE
Massimo Fontebasso

Sottoscrizione con firma digitale ex art.21 e 24 del D.lgs. 82/2005

IMPEGNO DI SPESA

N.   214
sub Anno

2020
del

03-08-2020
Comp./Res.

C

Capitol
o

7491

Articol
o

Cod.
bil.
04.02-
2.02.0
1.03.0
01

SIOP
E
2511

Descrizione capitolo:
SPESE ACQUISTO ARREDI SCUOLA ELEMENTARE

Causale impegno
AFFIDAMENTO  INCARICO FORNITURA ARREDI PER SCUOLA PRIMARIA - TRAMITE
TRATTATIVA DIRETTA MEPA. CIG. Z4A2DDE5C2

Importo operazione €.       5.613,95

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
(art. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5  del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e  ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine al presente atto attesta:
- la regolarità contabile  ex. art. 147 bis. D.Lgs. 267/2000 dell’azione amministrativa nella fase di formazione dell’atto;
- la copertura finanziaria ex. art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

IL RESPONSABILE DI P.O. 1
Li ________________________________ f.to dott. Giuliani Pierantonio

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che, in data odierna, copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio, per la durata di 15
giorni consecutivi.

3



Li ____________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Giuliani Pierantonio

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Li ____________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Giuliani Pierantonio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

4


